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Вовед
 Латералните  инцизиви  , после  третиот  молар  често  

покажуваат  варијации  во  големина  и  форма. Покрај  тоа, 

латералните  инцизиви  често  се  случува  конгенитално  да  

недостасуваат  со  инциденца  од   2% од  популацијата.

Цел
Нашата  цел  е  да  ги  презентираме  варијациите  

што  се  присутни  кај  репрезентативен  примерок  

од  четириесет  испитаници  , и  да  ја  потенцираме  

потребата  од  соработка  помеѓу  стоматологот  и  

забниот  техничар  во  насока  на  решавање  на  оваа  

проблематика. 

Предмет  на  истражување  се  четириесет  студенти  , на  

возраст  помеѓу  деветнаесет  и  дваесет  и  три  

години.  Методот  на  работа  вклучува  сликање  , 

класификација  и  анализа  . Материјали  користени  при  

работа  се  : медицински  ракавици,стоматолошко  огледало, 

фотоапарат, ленијар  за  мерење  на  големина  и  екартер.

Според  добиените  резултати, најчеста  е  

Форма  на  лопатка  или  налик  на  помал  

централен  инцизив, но  исто  така  присутни  се  и  

варијации. Резултатите  се  прикажани  

табеларно  ,а  сликовито  ги  приложивме  некои  

од  покарактеристичните  случаи.Заклучок

Форма на лопатка 

73%

Микродонција 

5%

Анодонција 

8%

Мал,овален 

10%

Форма на ориз 

5%

Од  направеното  истражување  дојдовме  до  заклучок  

дека  варијациите  по  форма  и  големина  на  горниот  

латерален  инцизив  се  доста  чести  во  секојдневната  

пракса   и  можат  да  ја  загрозат  естетиката  , 

фонацијата  и   функцијата, па  сосоработката  помеѓу  

стоматологот  и  забниот  техничар  треба  да  

обезбеди  соодветно  решение  во  насока  на  

обезбедување  на  совршена  насмевка  .

Материјали и 
методи

Резултати


